

OFERTA FINANCIARA

Către **PRIMARIA GURA BICULUI**

(denumirea autorității contractante)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Fortuna Dorin** reprezentanți ai ofertantului **SRL GROUP ONE**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm

Reparatia capitala a strazilor din s. Gura Bicului

pentru suma totala de

2 439 125,15(inclusiv TVA) (doua milioane patru sute treizeci noua mii una sute douazeci cinci lei, 15 bani)

suma fara TVA – **2 032 604,29 (doua milioane treizeci doua mii sase sute patru lei, 29 bani);**

Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu cerințele în termen de pînă la 2 (doua) luni.

Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **45 (PATRUZECI CINCI)** zile,
(durata în litere și în cifre)

respectiv pînă la data de **26.07.2024** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi
(ziua/luna/anul)

2. acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară în cuantum de % din valoarea contractului (fara TVA).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 24 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Fortuna Dorin, în calitate de **Administrator**, legal autorizat să semnez cu semnatura electronica oferta pentru și în numele **SRL GROUP ONE**

Reparatia capitala a strazilor din s. Gura Bicului

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 439 125,15 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia Capitala a str. M.Eminescu				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	5,40	975,00	5 265,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	664,00	15,32	10 172,48
3	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	5,40	1 668,00	9 007,20
4	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3	5,40	960,00	5 184,00
5	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	540,00	432,60	233 604,00
6	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcursuri	100 m3	5,40	1 086,20	5 865,48
7	TsD14B01	Udarea mecanica a straturilor de pamint prin pulverizarea dozata a apei cu dispersie fina in procesul de frezare a pamintului pina la	m3	540,00	11,98	6 469,20

1	2	3	4	5	6	7
		umiditatea optima cu eroarea +- 0,1%				
8	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 6%	100 m3	8,10	549,00	4 446,90
9	material	Ciment	t	70,00	2 000,00	140 000,00
10	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	5 400,00	0,429	2 316,60
11	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcurhuri	100 m3	8,10	1 086,20	8 798,22
12	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	5 400,00	3,50	18 900,00
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	4,30	9 465,00	40 699,50
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica K=1.5=1,50	m2	5 400,00	241,568	1 304 464,50
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	900,00	51,402	46 261,35
		<i>Total</i>	Lei			1 841 454,43
		Total Reparatia Capitala a str. M.Eminescu Inklusiv salariu				1 841 454,43 85 295,70
		2. Reparatia capitala a trotuarului la Casa de Cultura				
16	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor	m3	8,00	31,20	249,60
17	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	11,00	12,28	135,08

1	2	3	4	5	6	7
		de: 3 km				
18	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	6,00	574,50	3 447,00
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	50,00	133,95	6 697,50
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	35,00	201,91	7 066,85
		<i>Total</i>	Lei			17 596,03
		Total Reparatia capitala a trotuarului la Casa de Cultura Inklusiv salariu				17 596,03 2 905,20
		3. Reparatia capitala a str. Basarabiei				
21	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din material frezat cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	200,00	85,165	17 033,00
		<i>Total</i>	Lei			17 033,00
		Total Reparatia capitala a str. Basarabiei Inklusiv salariu				17 033,00 2 520,00

		Total	Lei		1 876 083,46
		Asigurari sociale si medicale	24 %		21 773,02
		Cheltuieli directe			1 897 856,48
		Cheltuieli de regie	5 %		94 892,82
		Beneficiu de deviz	2 %		39 854,99
		Total			2 032 604,29
		TVA	20 %		406520,86
		Total deviz: Inklusiv salariu			2 439 125,15

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia capitala a strazilor din s. Gura Bicului

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 439 125,15 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	620,907	60,00	37 254,42
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	405,00	60,00	24 300,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	141,515	60,00	8 490,90
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,51	60,00	210,60
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,553	60,00	33,18
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	340,53	60,00	20 431,80
						90 720,90
Total manopera						

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	761,40	1 550,00	1 180 170,0 0
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	113,40	350,00	39 690,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	7,62	350,00	2 667,00
4.	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	24,30	1 550,00	37 665,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,15	250,00	37,50
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,175	250,00	43,75
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,33	250,00	332,50
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	675,00	280,00	189 000,00
9.	14221022055070 1	Beton asfaltic (Mat frezat)	t	202,00	0,00	0,00
10.	23203226000401	Bitum	t	4,429	9 000,00	39 861,00
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	51,00	2,00	102,00
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	56,00	2,00	112,00
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	462,00	2,00	924,00
14.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	35,525	120,00	4 263,00
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,40	1 100,00	2 640,00
16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	50,25	60,00	3 015,00
17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	89,10	25,00	2 227,50
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,70	200,00	140,00
19.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	125,40	20,00	2 508,00
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,15	20,00	3,00
21.	material	Ciment	t	70,00	2 000,00	140 000,00
Total materiale de constructii						1 645 401,2 5

Utilaje de constructii:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	270,00	10,00	2 700,00
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,29	650,00	838,50
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	45,981	600,00	27 588,60
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	43,335	250,00	10 833,75
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	43,974	250,00	10 993,50
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	26,60	250,00	6 650,00
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	17,88	250,00	4 470,00
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	49,45	900,00	44 505,00
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,53	500,00	5 265,00
10.	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	18,09	250,00	4 522,50
11.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	27,00	100,00	2 700,00
12.	2952500005011	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu instalatie pentru prepararea apei si solutiilor apoase a componentilor de stabilizator, cu sistem automatizat de dozare si cu reciclator suspendat	h-ut	12,42	200,00	2 484,00
13.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	9,315	200,00	1 863,00
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	25,769	400,00	10 307,56
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,903	300,00	270,90
16.	3410540005607	Autocisterna 8 t cu sistem de descarcare	h-ut	6,48	300,00	1 944,00
17.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	4,05	500,00	2 025,00
Total utilaje de constructii						139 961,31

Total	Lei	1 876 083,46
Asigurari sociale si medicale	24 %	21 773,02
Cheltuieli directe		1 897 856,48
Cheltuieli de regie	5 %	94 892,82
Beneficiu de deviz	2 %	39 854,99
Total		2 032 604,29
TVA	20 %	406520,86

Total deviz: 2 439 125,15

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Reparatia capitala a strazilor din
s. Gura Bicului****Investitor: Primaria s. Gura Bicului****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia Capitala a str. M.Eminescu				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			975,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	500,00	975,00
		<i>Total</i>	Lei			5 265,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,32
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
		<i>Total</i>	Lei			10 172,48
3	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 668,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	600,00	1 668,00
		<i>Total</i>	Lei			9 007,20
4	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3			960,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	600,00	960,00
		<i>Total</i>	Lei			5 184,00
5	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			432,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	60,00	64,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	60,00	10,80
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	280,00	350,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	100,00	5,00
		<i>Total</i>	Lei			233 604,00
6	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcurhuri	100 m3			1 086,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9200	60,00	55,20
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	1,3400	250,00	335,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	600,00	696,00
		<i>Total</i>	Lei			5 865,48
7	TsD14B01	Udarea mecanica a straturilor de pamint prin pulverizarea dozata a apei cu dispersie fina in procesul de frezare a pamintului pina la umiditatea optima cu eroarea +/- 0,1%	m3			11,98

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0230	60,00	1,38
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1200	20,00	2,40
	2952500005011	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu instalație pentru prepararea apei și soluțiilor apoase a componentelor de stabilizator, cu sistem automatizat de dozare și cu reciclator suspendat	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	3410540005607	Autocisterna 8 t cu sistem de descarcare	h-ut	0,0120	300,00	3,60
		Total	Lei			6 469,20
8	DA21D	Tratarea stratului de pământ cu componente pulverulente cu dispersie fină cu repartizator și malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urmă: cu ciment, din volumul pământului: 6%	100 m3			549,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	60,00	69,00
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu repartizator de componente pulverulente cu dispersie fină și reciclator suspendat	h-ut	1,1500	200,00	230,00
	3410540005608	Autospecială 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fină cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	500,00	250,00
		Total	Lei			4 446,90
9	material	Ciment	t			2 000,00
	material	Ciment	t	1,0000	2 000,00	2 000,00
		Total	Lei			140 000,00
10	RpDA07A	Reprofilarea părții carosabile a drumurilor împietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,429
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	60,00	0,04
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00065	600,00	0,39
		Total	Lei			2 316,60
11	TsD25B	Compactarea pământului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcurșuri	100 m3			1 086,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9200	60,00	55,20
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	1,3400	250,00	335,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,1600	600,00	696,00
		Total	Lei			8 798,22
12	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	10,00	0,50
		Total	Lei			18 900,00
13	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 465,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		Total	Lei			40 699,50
14	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică K=1.5=1,50	m2			241,568
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	4,50
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 550,00	218,55
	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	0,0030	1 550,00	6,98
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,41
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,99
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	7,16
		Total	Lei			1 304 464,50
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			51,402

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,00	1,90
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	350,00	44,10
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	250,00	0,11
		<i>Total</i>	Lei			46 261,35
		2. Reparatia capitala a trotuarului la Casa de Cultura				
16	TsA01A1	Săpătură manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pământ cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul a cărui platformă este sub cel mult 0,60 m peste nivelul săpăturii teren ușor	m3			31,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,00	31,20
		<i>Total</i>	Lei			249,60
17	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			12,28
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,28
		<i>Total</i>	Lei			135,08
18	DA11C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat fără impanare și fără innoroire	m3			574,50
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	60,00	84,00
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	350,00	444,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	250,00	43,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		<i>Total</i>	Lei			3 447,00
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			133,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 100,00	52,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nepalată de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	2666122800325	Bordură beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Total</i>	Lei			6 697,50
20	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			201,91
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	2661112800655	Plăci din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	120,00	121,80
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,50
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	200,00	4,00
		<i>Total</i>	Lei			7 066,85
		3. Reparatia capitala a str. Basarabiei				
21	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din material frezat cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			85,165

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	60,00	12,60
	142210220550701	Beton asfaltic (Mat frezat)	t	1,0100	0,00	0,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	250,00	9,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	250,00	33,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	900,00	29,34
		<i>Total</i>	Lei			17 033,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.